
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012100042

42

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 203, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe fo i delegada pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

NOMEAR VIVIAN VIVAS, Auditora Federal de Finanças e Controle, para exercer o
cargo de Assessora, código DAS 102.4, da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da
União, dispensando-a da Função Comissionada do Poder Executivo que atualmente ocupa.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 204, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016, e conforme disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR VIVIAN VIVAS, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
substituir o Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 208, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DESIGNAR CAMILA COLARES BEZERRA, Oficial de Inteligência, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de Acordos e Cooperação
Internacional, código FCPE 101.4, da Diretoria de Promoção da Integridade, Acordos e
Cooperação Internacional da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 209, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e conforme o disposto no Decreto 8.910, de 22 de novembro de 2016, resolve:

DISPENSAR TATIANA PETRY, Auditora Federal de Finanças e Controle, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral de Acordos e Cooperação
Internacional, código FCPE 101.4, da Diretoria de Promoção da Integridade, Acordos e
Cooperação Internacional da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 320, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir EDUARDO NUNES FREIRE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1282659, por CLÁUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1503286, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.226, de 10 de maio de 2018,
publicada no D.O.U. nº 92, Seção 2, p. 55, de 15 de maio de 2018, referente ao Processo
nº 00190.104912/2018-05, ante as razões apresentadas no Memorando nº
67/2019/CMPAD/CRG, 16 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 322, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.520, de 11 de julho de 2014, publicada no D.O.U. nº 132,
Seção 2, p. 4, de 14 de julho de 2014, e tendo como último ato a recondução efetivada
pela Portaria nº 2.943, de 7 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 215, Seção 2,
p. 44, de 8 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.012919/2014-60, ante
as razões apresentadas no Memorando nº 60/2019/2014-60/CPAD
00190.101366/CMPAD/CRG, de 14 de janeiro de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 323, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento no artigo 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2.421, de 10 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 217,
Seção 2, p.40, de 13 de novembro de 2017, e tendo como último ato a recondução
efetivada pela Portaria nº 3.058, de 16 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 221,
Seção 2, p. 30, de 19 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.112691/2017-
50, ante as razões apresentadas no Memorando nº 42/2019/2017-50/CPAD
00190.112691/CMPAD/CRG, de 9 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 324, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 663, de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção
2, p. 41, de 9 de março de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3.098, de 16 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 221, Seção 2, p. 30,
de 19 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.102535/2018-61, ante as

razões apresentadas no Memorando nº 50/2019/2018-61/CPAD
00190.102535/Regional/SC, de 10 de janeiro de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 325, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 670, de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção
2, p. 41, de 9 de março de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3.078, de 14 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 220, Seção 2, p. 44,
de 16 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.102540/2018-74, ante as
razões apresentadas no Memorando nº 52/2019/2018-74/CPAD
00190.102540/Regional/SC, de 10 de janeiro de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 327, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2.466, de 13 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 179,
Seção 2, p.45, de 17 de setembro de 2018, e tendo como último ato a recondução
efetivada pela Portaria nº 3.057, de 16 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 221,
Seção 2, p. 30, de 19 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.110513/2018-
75, ante as razões apresentadas no Memorando nº 35/2019/2018-75/CPAD
00190.110513/CMPAD/CRG, de 8 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3.195, de 7 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 236, Seção
2, p. 36, de 10 de dezembro de 2018, em seu Art. 1º, onde se lê: 'Portaria nº 1.238, de 11 de
maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 91, Seção 2, p. 40, de 14 de maio de 2018, referente ao
Processo nº 00190.101212/2018-51, ante as razões apresentadas no Memorando nº
1.928/2018/2018-01/CPAR 00190.105384/CRG, de 22 de novembro de 2018', leia-se 'Portaria
nº 1.237, de 11 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 91, Seção 2, p. 40, de 14 de maio de
2018, referente ao Processo nº 00190.101582/2018-98, ante as razões apresentadas no
Memorando nº 1.929/2018/2018-53/CPAR 00190.105432/CRG, de 22 de novembro de 2018.'

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 21, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18,
I, II, VII e XIV, 67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público,

Considerando que, nos termos do art. 67, parágrafo 1º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, foi comunicado ao Plenário, na 17ª
Sessão Ordinária do ano de 2018, bem como informado aos Conselheiros do Conselho
Nacional do Ministério Público, a indicação do Órgão de Controle Disciplinar do
Ministério Público Federal como Unidade a ser correicionada;

Considerando que são objetivos da Corregedoria Nacional detectar eventuais
inadequações de ordens funcionais, disciplinares ou administrativas, tomar as
providências necessárias para o equacionamento das distorções constatadas, orientar e
buscar o aprimoramento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que
possam ser futuramente aplicados em outras unidades do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 00010 de 11 de janeiro de 2019,
publicada no D.E de 14 de janeiro de 2019 (Caderno Processual, Edição 07, p. 6/9) e
no D.O.U de 14 de janeiro de 2019 (Seção 02, Edição nº.9, p.47), que instaurara
procedimento de Correição Geral nas unidades do Ministério Público no Estado de
Mato Grosso do Sul, cujos trabalhos serão realizados no período de 04 a 08 de
fevereiro de 2019, resolve:

Onde se lê:
"3. Designar, no período de 04 a 08 de fevereiro de 2019, Rafael Schwez

Kurkowski, Coordenador de Atividade Disciplinar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, os membros auxiliares da Corregedoria Nacional José Augusto de Souza Peres
Filho, Pedro Abi Açab, Clístenes Bezerra de Holanda, Afonso de Paula Pinheiro Rocha
e Walter Tiyozo Linzmayer Otsuka, para integrarem a equipe de trabalho, delegando-
lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

4. Designar, no período de 05 a 08 de fevereiro de 2019, o membro auxiliar
da Corregedoria Nacional Fabiano Mendes Rocha Pelloso para integrar a equipe de
trabalho, delegando-lhe poderes para a realização das atividades de correição e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.".

Leia-se:
"3. Designar, no período de 04 a 08 de fevereiro de 2019, Rafael Schwez

Kurkowski, Coordenador de Atividade Disciplinar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, os membros auxiliares da Corregedoria Nacional José Augusto de Souza Peres
Filho, Pedro Abi Açab, Clístenes Bezerra de Holanda, Afonso de Paula Pinheiro Rocha
e Walter Tiyozo Linzmayer Otsuka, para integrarem a equipe de trabalho, delegando-
lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

4. Designar, no período de 06 a 08 de fevereiro de 2019, o membro auxiliar
da Corregedoria Nacional Fabiano Mendes Rocha Pelloso para integrar a equipe de
trabalho, delegando-lhe poderes para a realização das atividades de correição e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.".

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012100043

43

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 31, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.025046/2018-13 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
EDUARDO CANAVARROS DE ARRUDA, matrícula n.º 19153-1, Técnico do
MPU/Administração, código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I - II - III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III
- alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 67, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.024736/2018-55 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ADRIANA RODOVALHO DA SILVA, matrícula n.º 4738-4, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 71, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA nº
1.00.000.024214/2018-53, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a servidora
ISABEL CARVALHO DOS SANTOS SILVA, matrícula n.º 3747-8, Técnico do
MPU/Administração, Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e IV da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea "a" da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 9, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Luccas Gil Silva Maciel Martins, matrícula MPF nº
28966, ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/Administração, da função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República Marcos José
Gomes Correa - GABPRR18.

Art. 2º Designar a servidora Janaína Conceição Carvalho Mota, matrícula MPF
nº 16288, ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República
Marcos José Gomes Correa - GABPRR18.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PRR1 nº 3, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
17/01/2019, página nº 43, referente à Coordenadora Substituta da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas da PRR 1ª Região - CGP/PRR1, onde se lê: "Portaria nº 3, de 15 de
janeiro de 2018", leia-se: "Portaria nº 3, de 15 de janeiro de 2019".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 16, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes
que lhe são conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal
(Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.037, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CELIA SILVA PEIXOTO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 4143, para a função de confiança de Secretário Nível -

II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Denise Lorena
Duque Estrada, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLAVIO PAIXÃO DE MOURA JUNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 7, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a
REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 21 de janeiro de 2019, LETÍCIA
FIGUEIREDO CORDEIRO DA SILVA, matrícula no 14916-1, Técnica do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete
do Procurador Regional da República MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 7, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no
uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do dia 16 de janeiro de 2019, o servidor
GABRIEL BRAGA CAMARGOS DE ALMEIDA, matrícula 26319, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, na Procuradoria da
República da Bahia, nomeado pela Portaria N° 300, de 12 de agosto de 2014, publicada
no DOU-Seção II, de 13 de agosto de 2014, e apostilado pela Portaria N° 916, de 15
de setembro de 2017, publicada no DOU-Seção II, de 18 de setembro de 2018.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 15, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA HULLE, Matrícula nº
12.011, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do encargo de substituta eventual da Secretaria Estadual,
CC-4, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Designar a servidora CLÁUDIA MARIA FUSATTO PASOLINI, Matrícula
nº 22.794, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para o encargo de substituta eventual da Secretaria
Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
a Portaria MPF/ES nº 74, de 12 de março de 2018, publicada no DOU de 14 de março
de 2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 11, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas
pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1° Dispensar os servidores das funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

Art. 2° Designar os servidores para exercerem as funções de confiança, conforme Anexo II, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

Art. 3° Exonerar os servidores dos cargos em comissão, conforme Anexo III, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

Art. 4° Nomear os servidores para exercerem os cargos em comissão, conforme Anexo IV, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

ANEXO I

DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT . CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

. DEBORAH CHRYSTINA MENESES COSTA DE SOUSA 8990-7 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DRA. DANIELA CASELANI SITTA

. KRIS CORREA DUARTE BARROS 15538-1 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC - 1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

. MARIANA DE MORAES MODOTTI 26300-1 ANALISTA DO MPU/DIREITO FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DR. JULIANO BAGGIO GASPERIN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012100044

44

Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

. NOME M AT . CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

. MELISSA DA SILVA MARAO 21288-1 ANALISTA DO MPU/DIREITO FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DRA. DANIELA CASELANI SITTA

. EMANUEL DA SILVA GAMA 25598-0 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC - 1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

. ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA 19533-2 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO FC - 2 ASSISTENTE NÍVEL II - GAB. DR. JULIANO BAGGIO GASPERIN

ANEXO III

EXONERAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU
. NOME M AT . CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
. ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA 19533-2 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. LAURA GONÇALVES TESSLER
. EMANUEL DA SILVA GAMA 25598-0 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DR. DANIEL DE JESUS SOUSA SANTOS

ANEXO IV

NOMEAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO DA PRM/FOZ DO IGUAÇU
. NOME M AT . CARGO CC DESCRIÇÃO DO CARGO
. KRIS CORREA DUARTE BARROS 15538-1 TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DRA. LAURA GONÇALVES TESSLER
. LUIS CARLOS FAGANELLO 26161-1 ANALISTA DO MPU/DIREITO CC-2 ASSESSOR NÍVEL II - GAB. DR. DANIEL DE JESUS SOUSA SANTOS

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 7, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF
nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora PATRICIA DE CASTRO PINTO PINHEIRO, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula n° 25434, para exercer a
função de Chefe do Setor Jurídico - FC-1, vinculada à Procuradoria da República no
Município de Assu/RN;

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA Nº 9, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 16 de janeiro de 2019, o servidor EINSTEIN
DANTAS DE AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, Matrícula nº 6468, da Chefia da Seção de
Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da Procuradoria da República do
Rio Grande do Norte;

Art. 2º - Designar o servidor RICARDO ARAÚJO PINTO, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, Matrícula n° 15673, para exercer a
Chefia da Seção de Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da
Procuradoria da República do Rio Grande do Norte.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CEROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 13, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANATHIELLE SILVERIO DE LIMA OLIVEIRA,
Técnica do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, matrícula 26653, do
encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão - CC-3 - de Coordenadora de
Administração da Procuradoria da República em Rondônia.

Art. 2º Designar o servidor JAKSON BARBOSA ALVES, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-administrativo/Administração, matrícula 23159, para exercer o encargo de
substituto eventual do Cargo em Comissão - CC-3 - de Coordenador de Administração
da Procuradoria da República em Rondônia.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 18, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Dispensar, a partir de 21/01/19, a servidora ISABEL CARVALHO DOS SANTOS
SILVA, Matrícula nº 3747, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Andre Bueno
da Silveira, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Santos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar o servidor HERMENEGILDO GONÇALO DA SILVA, Matrícula nº
2616, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do GABPRM3, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Osasco.

2. Designar o servidor EDUARDO DA SILVA BURGOS, Matrícula nº 21487,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Heloisa Maria Fontes Barreto, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Piracicaba.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 6, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LUCIANA SOARES DA COSTA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 24775, do encargo de substituta do Assessor-
Chefe Nível II, CC-02, ID-3755, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República
em Sergipe.

Art. 2º. Nomear a servidora LUCIANA SOARES DA COSTA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 24775, para exercer a função de titular do
referido cargo, a partir de 21 de janeiro de 2019.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 76.2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício, no uso de suas
atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996,
publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo em vista o que consta do Processo PGEA
20.02.0100.0000180/2019-69, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 18 a 24.2.2019, incluído o trânsito, da Procuradora Regional do Trabalho
Lisyane Chaves Motta, lotada na Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, para
participar da premiação do projeto "Agentes de Promoção da Acessibilidade", realizado em
parceria com a Escola de Gente, na sede da ONU na Áustria, na cidade de Viena, com ônus
para o Ministério Público do Trabalho.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº. 79.2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício, no uso de suas
atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996,
publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 17 a 22 de fevereiro de 2019, incluído o trânsito, do Procurador do Trabalho
Luis Fabiano de Assis, lotado na PRT da 18ª Região, para apresentar trabalho e coordenar
grupos de pesquisa no âmbito do Using Computational Science and AI to End Modern
Slavery, que se realizará em Nova Iorque/EUA, com pagamento de diárias apenas nos dias
17 e 22 de fevereiro de 2019, excluindo-se o pagamento de passagens aéreas e demais
diárias, que serão custeadas pela Universidade das Nações Unidas.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 73, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 20.02.0300.0000016/2019-42, resolve:

Art.1º Nomear JULIA LAGE VIANA RIBEIRO, bacharela em Direito, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 22º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 74, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 20.02.1000.0000038/2019-06, resolve:

Art.1º Nomear a servidora CAROLINA SABOIA MORAIS GABRIELE, matrícula
6008411, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região/DF-TO, código CC-4, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª
Região/DF-TO, código CC-4, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 77, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março
de 2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 20.02.0300.0000020/2019-31, resolve:

Art.1º Exonerar PAOLA BARBOSA DE MELO, matrícula 6008477, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 22º Ofício Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



